
~11::i"' .i . 
:1,· 

.1 1 

) 
Y ' 

I 

,1 . . 

Foreningen til Straffangers Forbedring i Berlin. 
(Korrespondance til Tidsskriftet). 

Foreningen til Straffangers Forbedring fejrede d. 16. 
November d. A. sin 25aarige Stiftelsesdag i den kgl. Lands-

• rets store :Mødesal i Berlin. Kejseren viste ved en Kund
gørelse og ved Uddeling af Ordner sin levende Interesse 
for Foreningen og dens velsignelsesrige Virksomhed. Ju
stits-, Kultus- og Indenrigsministeriet saavel som Politipr-æ
sidiet og Berlins Magistrat sendte Repræsentanter for at 
udtale deres Lykønskninger. For Universitetet mødte Rek
tor magnificus Gierke tilligemed 2 af Strafferettens Kory
fæer, Berner og v. Liszt. Ogsaa en Række beslægtede V cl
gørenhedsforeninger havde sendt Deputationer. 

Festtalen holdtes af Admiraliletsraad, Dr. Fe I is c h. Han 
mindede om, at Foreningen er grundlagt i Aaret 1827 *), 
kort Tid efter at det Rhinsk-Westphalske Fængselsselskab 
var blevet stiftet. I Begyndelsen var Foreningens Virk
somhed hovedsagelig viet til Omsorg for Fangerne under 
Straffens Udstaaelse. Lærere og gejstlige bleve lønnede af 
Foreningens Midler og udsendte til Fængslerne for at virke 
belærende og forbedrende paa Fangerne. Da Fængsels
væsenet paa den Tid endnu lod meget tilbage at ønske, og 

*) Se ,Die Geschichte <les Berliner Vereins zur Besserung <ler Straf
gefan gencn 1827-1900• af Dr. Hosenfeld. Berlin l!J0l. 
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da der i Særdeleshed ikke var gennemført Adskillelser 
mellem Fangerne efter deres Alder, underholdt Foreningen 
endog en Tid en særlig Station for unge Forbrydere. De 
saaledes givne Impulser forbleve ikke uden Resultat. Snart 
overtog Staten Fangernes Sjælesorg og Undervisning,_ grund
lagde særlige Anstalter for voksne og for yngre Forbry
dere af begge Køn, og muliggjorde derved, at Foreningen 
kunde sætte sine Kræfter ind paa andre Omraader. Med 
Rette fremhævede Taleren, at de nævnte Foranstaltninger 
virkelig ogsaa ere Statsopgaver, og at Foreningen kunde 
regne sig til Ære at have været banebrydende paa disse 
Omraader. Først i den sidste Tid igen kunde Foreningen 
rose sig af at have været medvirkende til at indføre en 
gennemgribende Reform paa StrafTuldbyrdelsens Domæne·. 
Ved ministeriel Kundgørelse af 30/ 6 1900 er det nemlig 
blevet foreskrevet, at Tilsynet med de under Politiets 
Opsyn staaende Personer kan stilles i Bero, saa længe 
vedkommende staar under regelmæssigt Tilsyn af en For
ening. I 1901 have allerede 223 under Politiets Observa
tion staaende Personer underkastet sig Foreningens For
sorg og Tilsyn. Taleren kom herved ind paa den Virk
somhed, af hvilken Foreningens Kræfter for Tiden fortrinsvis 
ere optagne, Omsorgen for de løsladte Fanger. Som ledende 
Grundsætning for Udførelsen af denne Opgave har stedse 
den Tanke været raadende, ikke at give Almisser, men at 
virke for den løsladtes Vel ved personligt Arbejde af 
Foreningens Medlemmer. I saa Henseende har Foreningen 
benyttet , Plejersystemet , , idet der anvises enhver, som 
Foreningen tager sig af, en tilsynshavende, der særlig dra
ger Omsorg for ham. . Til de Løsladtes Beskæftigelse og 
Anbringelse oprettedes der tidligere Drændehuggerier, Op
holdsstationer · og Asyler, men disse Indretninger have ikke 
virket tilfredsstillende og ere derfor atter nedlagte. Fo1· 
Tiden underholder Foreningen en Skrivestue, et Antal Sove
pladser, en Afdeling til Understøttelse af de fangnes Fami
lier og et Arbejdsanvisningskontor under Hr. Bischoffs for-
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stanclige Ledelse, hvis Fortjenester ere blevne anerkendte 
ved Tildeling af en Orden i Anledning af Jubilæumsfesten. 
Arbejdsanvisningskontoret har siden Aaret 1883 un·derstøt
tet 74,956 Personer og anbragt 54,679 i Stillinger paa Lan
det, fjernt fra Storstadens Fristelser. Betydningen af disse 
sidste Tal vil kun den vide rigtig at vurdere, som selv 
engang har lært at kende de uhyre Vanskeligheder , som 
optaarne sig, naar en tidligere straffet Person skal skaffes 
Tjeneste eller Arbejde. Taleren fremhævede udtrykkelig, 
at Foreningen lægger den største Vægt paa, at ingen Under
støttelse gives som Almisse, men som Laan, og i Virkelig
heden ere af de anvendte Summer allerede 144,376,231\fark 
blevne tilbagebetalte Foreningens Kasse af de straffede 
Personers egen Fortjeneste. Taleren sammenfattede til 
Slutning de Principper, som i Foreningens 7 5aarige Virk
somhed havde staael deres Prøve , saaledes: Forbryderen 
er intet særligt Naturfænomen med en fra Normalen abso
lut afvigende, medfødt Organisation, som de italienske Po
sitivister lære. Han er et faldent Menneske, der er blevet 
et Offer for sine Lyster og Lidenskaber paa eget Ansvar, 
men han er falden i Kredsen af sine Medmennesker, der, 
om de end ikke har kunnet redde ham for Forbrydelsen, 
dog ikke maa forsømme at muliggøre og lette ham hans 
Tilbagevenden til det menneskelige Samfund. 

Til Slutning holdt Medicinalraad, Dr. Le ppm an n et 
Foredrag om ,Frihedsstraffenes Indflydelse paa Sundheden <. 
Taleren vendte sig mod den ikke sjældent fremkomne An
tagelse, at Fangen i de moderne Strafanstalter nød en 
overdreven god og mild Behandling. Sund Ernæring, Lys, 
Luft og Renlighed ere nødvendige for at holde Sygdomme 
borte og særlig for at overvinde de specielle Fængselssyg
domme, af hvilke Tuberkulosen og sjælelige Forstyrrelser 
endnu stadig kræve talrige Ofre. Til at bekæmpe Tuber
kulosen spiller fremfor alt grundig Desinfektion af alle de 
af den syge benyttede Genstande en vigtig Rolle, specielt 
maatte efter Talerens Erfaring heller ikke de af Fangen benyt-
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tede Haandværksredskaber glemmes, hvad nu ofte sker. Dr 
Leppmann anbefalede fremdeles at anvende tuberkuløse Fan
ger til Have- og Landarbejde og tilraatlede en udstrakt Anven
delse af Sanatoriebehandling paa løsladte Fanger. I gribende 
Ord oprullede Taleren sluttelig et Billede af de uhyggelige 
Virkninger, som lang Tids Frihedsberøvelse udøver paa 
Fangernes Sjælstilstand, af hvilke en stor Del enten som 
Følge af lidte Savn og Nød eller som Følge af udsvævende 
Levned eller Rærlige lidenskabelige Anlæg ere stærkt ud
satte for Sindsforstyrrelser. Taleren endte med i anerken
dende Ord at omtale Foreningens Forsorg for de ulykke
lige, som forlade Strafanstalten, brudte paa Sjæl og Legeme, 
og som hjælpeløse stødes ud i det Liv, der nu er blevet 
dem fremmed. 

Dr. Lindenrm. 
Berlin. 




